РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	27.05.2010
	№  64

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений и дополнений

в Положение о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Северодвинск», руководствуясь пунктом 1 статьи 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Внести в Положение о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска     от 26.02.2009 № 34 (в ред. от 28.01.2010), следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1.2 раздела 1 после слов «оперативном управлении муниципальных учреждений» дополнить словами «(в том числе автономных учреждений)».
1.2. Пункт 3.1 раздела 3 изложить в редакции:

«3.1. Муниципальные учреждения, кроме автономных учреждений.».

1.3. В пункте 3.1 раздела 3:

1.3.1. В подпункте 3.1.2 после слов «муниципальные учреждения» исключить слова «кроме образовательных».

1.3.2. Подпункт 3.1.5 изложить в следующей редакции:

«3.1.5. Средства от аренды имущества муниципальных учреждений перечисляются в порядке, установленном бюджетным законодательством, не позднее пятого числа текущего месяца и используются на обеспечение деятельности муниципальных учреждений в соответствии со сметой доходов и расходов. По отдельным обоснованным заявлениям арендаторов Комитет как арендодатель муниципального имущества вправе своим решением продлить срок перечисления арендной платы, но не далее двадцать пятого числа текущего месяца.».

1.4. Пункт 3.2 раздела 3 изложить в редакции:

«3.2. Автономные учреждения

3.2.1. Заключение договоров аренды, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, которое закреплено на праве оперативного управления за автономными учреждениями, может быть осуществлено следующими способами:

- по результатам проведения конкурса или аукциона на право заключения таких договоров;

- без проведения торгов в случаях, предусмотренных статьей 17.1, частью 4 статьи 53 Закона о защите конкуренции;

- без проведения торгов в случае предоставления муниципального имущества в виде муниципальной преференции в порядке, установленном главой 5 Закона о защите конкуренции;

- иными способами в порядке, установленном разделом 1 настоящего Положения.

Конкурсы или аукционы проводятся автономными учреждениями самостоятельно.

3.2.2. Автономные учреждения без согласия учредителя не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ними учредителем или приобретенным автономными учреждениями за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение этого имущества.
3.2.3. Автономные учреждения выступают арендодателями муниципального имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления.

Один экземпляр договора аренды в обязательном порядке предоставляется в Комитет.
3.2.4. Условия договора аренды не должны ущемлять интересы собственника, ограничивать возможности автономного учреждения в выполнении уставной деятельности.

3.2.5. Ставки и расчет арендной платы, применяемые автономным учреждением при заключении договоров аренды, не должны быть ниже установленных Положением о расчете платы за пользование муниципальным имуществом, утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 30.11.2006 № 140.

3.2.6. Автономное учреждение обязано предусмотреть в договоре или заключить отдельный договор на возмещение арендатором экономически обоснованных затрат по эксплуатационному обслуживанию здания (помещения), территории и оплате коммунальных услуг. Расчет экономически обоснованных затрат производится в соответствии с Методикой.».

1.5. В пункте 5.1 раздела 5:

1.5.1. Подпункт 5.1.3 изложить в следующей редакции:

«5.1.3. Муниципальным учреждениям Северодвинска (в том числе автономным учреждениям).».

1.5.2. Первый абзац подпункта 5.1.6 изложить в следующей редакции:

«5.1.6. Физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, а также некоммерческим организациям.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин